
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
- All’Albo online 

- - - -All’Amministrazione Trasparente 

- Agli Atti

 
 

OGGETTO: Avvio del Progetto “FUTURE SEEDS” PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. n. 66/2023) – Selezione  
Formatori Esperti e Tutor e Supporto al RUP. 
CUP C44D23003130006 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-37934 

 

 

 
                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno 

del Programma Next Generation EU, approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia»; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti 
per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in 

particolare, l’articolo 47; 
VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che 

definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare 

un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante 

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un 

Istituto Comprensivo di Fiano 

 

VIA CASTELLO  7 – 10070 FIANO (TO) – 011 9254261 
C.F.: 92028690011 – C.M.: TOIC828007 – Codice IPA: istsc_toic828007 – Codice Univoco per la F.E.: UFB73E 

TOIC828007@istruzione.it – TOIC828007@pec.istruzione.it – www.icfiano.edu.it 

mailto:TOIC828007@pec.istruzione.it




danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la 

ripresa e la resilienza”; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza;
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione 
positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”; 
VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e 

degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
VISTO la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della 

Commissione europea;
 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e 
successive modificazioni e integrazioni, con il quale sono state 

assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare 
degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello 
Stato, recante “Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la 
selezione dei progetti PNRR”; 

VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi 
PNRR, approvate con la circolare del 29 ottobre 2021, n. 25, recante 
“Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione 

degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la 
correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la 

regolarità della spesa e il conseguimento di target e milestone e di 
ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e 
nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante 
“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
VISTO il Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU – di cui al D.M. n. 66 del 12/4/2023; 

VISTA le Indicazioni operative del MIM PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (D.M. 

66/2023) – prot. n. 141549 del 7/12/2023; 
VISTO l’accordo di concessione firmato dal MIM e trasmesso a questa 

istituzione scolastica con Nota prot. n. AOOGABMI-0038918 del 



3/3/2024) relativo al progetto presentato da questo Istituto 

Comprensivo dal titolo “FUTURE SEEDS”, e acquisito agli Atti della 
scuola il 4/3/2024 prot. n. 1949; 

RICHIAMATE le Delibere n. 31 del 19.12.2023 (Collegio Docenti) e n. 158 del 
21.12.2023 (Consiglio di Istituto) con le quali, gli organi collegiali di 
questa Istituzione Scolastica, approvano all’unanimità la 

partecipazione al Progetto PNRR in oggetto; 
RICHIAMATA

 
la Delibera di Approvazione del Programma Annuale e.f. 2024 n. 166 

del 15.02.2024;
 

RICHIAMATO Il Decreto di Assunzione in Bilancio (Nota Prot. n. 2164 del 
07.03.2024); 

CONSIDERATO
 

che si rende necessario procedere alla selezione di personale 
docente/esperto e tutor, nonché personale amministrativo di 

supporto al R.U.P. per la realizzazione dei percorsi formativi di cui 
all’Accordo di Concessione; 

CONSIDERATO
 

che tale progetto è costituito dai seguenti percorsi:  

nr. 5 (cinque) percorsi di formazione sulla transizione digitale per il 
personale scolastico, nr. 6 (sei) laboratori di formazione sul campo 

anche finalizzati all’utilizzo delle aule 4.0 e da una comunità di 
pratiche per l’apprendimento fra pari; 

CONSIDERATO
 

che per ciascuno dei percorsi individuati è necessario affidare incarichi 
Corrispondenti, in base a quanto previsto nelle Istruzioni Operative del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito del 07.12.2023;

 
CONSIDERATO

 
l’art. 7 “gestione delle risorse umane” del D.lgs 165/2001;

 
CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi al personale deve avvenire tramite 

Procedure di individuazione e/o reclutamento conformi ai principi di 
Trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 
economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa 

CONSIDERATO che le candidature verranno comparate dalla Commissione nominata 
dal Dirigente Scolastico la quale procederà alla valutazione anche in 

presenza  di una sola domanda ritenuta valida; 

 
 

 

DECRETA 

 
1. L’avvio del Progetto PNRR “FUTURE SEEDS”, PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE 

E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M. n. 66/2023)  
CUP C44D23003130006 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-37934 

 

2. Di approvare, al fine del conferimento degli incarichi interni all’Istituzione Scolastica 
a personale docente/esperto, tutor e supporto al R.U.P. la pubblicazione degli avvisi 
pubblici per la selezione interna ed esterna per i seguenti percorsi: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico 

Unità di personale richiesto  

e ore di progetto da effettuare 

 

5 Percorsi di formazione sulla transizione digitale  
sono erogati in presenza, on line o ibrida (in presenza e on line), 
in coerenza con i quadri di riferimento europei per le competenze 
digitali DigCompEdu e DigComp 2.2, con rilascio finale di 

n. 5 formatori esperti (20 ore per 

ciascun percorso) 

 

n. 5 tutor (20 ore per ciascun 



specifica attestazione o certificazione laddove richiesta. 

I Percorsi di formazione sulla transizione digitale sono erogati a 
gruppi di almeno 15 corsisti che conseguono l’attestato finale. I 
Percorsi di formazione possono essere articolati anche in più 
moduli o come ciclo articolato di seminari. Non rientrano, in tale 
ambito, i congressi o i convegni. Ciascuna lezione è tenuta da un 
formatore esperto in possesso di competenze documentate circa 

la tematica del percorso, coadiuvato da un tutor.  
 

percorso) 

6 Laboratori di formazione sul campo 
finalizzati anche all’utilizzo efficace delle tecnologie e delle 

metodologie didattiche innovative connesse, in contesti didattici 
reali o simulati all’interno di setting di apprendimento innovativi, 
anche in coerenza con la linea di investimento “Scuola 4.0”, con 
rilascio finale di specifica attestazione. Gli incontri si svolgono in 
presenza.  
I Laboratori di formazione sul campo sono erogati a gruppi di 

almeno 5 unità che conseguono l’attestato finale. Ciascun 

incontro è tenuto da un formatore esperto in possesso di 
competenze digitali e didattiche documentate, coadiuvato da un 
tutor.  

n. 6 formatori esperti (20 ore per 

ciascun percorso) 

 

n. 6 tutor (20 ore per ciascun 

percorso) 

Comunità di pratiche per l’apprendimento 
finalizzata alla promozione della ricerca, la produzione, la 

condivisione, lo scambio delle strategie, delle metodologie e 
delle pratiche innovative di transizione digitale di tipo 
organizzativo-amministrativo, tramite l’apprendimento fra pari. 

max n. 6 tutor (50 ore 

complessive) 

  
Il corrispettivo lordo per il docente/Formatore esperto è stabilito in € 79,00/h. Il 
corrispettivo orario omnicomprensivo si intende come importo lordo stato rapportato alle 
ore effettivamente prestate, al quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e 
assistenziali previste per legge.  
Il corrispettivo lordo per i Tutor e per i Tutor della Comunità di pratiche è stabilito in € 
34,00/h. Il corrispettivo orario omnicomprensivo si intende come importo lordo stato 
rapportato alle ore effettivamente prestate, al quale verranno applicate tutte le ritenute 
previdenziali e assistenziali previste per legge. 

 

3. Di approvare la pubblicazione dell’avviso pubblico dell’avviso per la selezione di 
personale ATA (Assistente Amministrativo) in qualità di figura di supporto tecnico 
organizzativo da retribuire all’interno dei costi indiretti. Il corrispettivo lordo stato 
è stabilito in € 21,16 secondo le tabelle del nuovo CCNL 2019-2021 (max 225 h). 

4. Che i relativi criteri di valutazione sono definiti negli avvisi pubblici che rappresentano 
parte integrante e sostanziale della presente determina. 

5. Di costituire con giusta determina dirigenziale la Commissione di valutazione delle 
candidature per le attività inerenti al Progetto in oggetto. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, e pubblicato sul sito internet 
dell’istituto nella specifica sezione. 

 
 
 
 

 


		2024-03-28T11:24:16+0100
	MAURIZIA GIOVANNA BIANCO




